Ortum autem suum tantorum errorum mala sobotes ista habuerat in Universitate Lovaniensi, circa annum MDL, ex duobus potissimum infelieibus progenitoribus, Michaele nimirum Baio et Joanne Hassellio, qui alias Joannes Lovanii dictus fuit, seu a Lovanio; viris sane, ut concors est omnium scriptorum assertio, et Bulla ipsa innuit, doctis, et saltem in speie, apprime piis; quique in sanctorum Patrum et præcipue Augustini doctrina ita se versatos jaetarent, ut communem scholasticorum sentiendi et loquendi modum passim spernerent, ac pro nihilo ducerent. Porro ista et atia ad idem spectantia, ex verbis ipsis viri undequaque eximii, harumque terum sui temporis peritissimi (utpote qui in Universitate eadem Lovaniensi, iisdemque temporibus, diu fuerat commoratus) doctoris Andreæ Fabritii, protonotarii Apostolici, et ducis Bavariae Romæ apud Apostolicam Sedem oratoris, plenius discere juvabit. Hie siquidem, de mense Januarii MDLXXX, proxime ab Urbe discessurus, dum per sacram Romanam Inquisitionem, Gregorii XIII jussu, processus contra Baium fabricaretur, coram cardinali Sanctæ-Severinæ, generali inquisitore et notario constitutus esset; tria folia, a se dictata, suaque propria manu subscripta, exhibuit, juramentoque delato testatus est in illis contenta vera esse, seque pro veritate dixisse, ex causa scientiæ, et publica in ea Universitate fama; quæ hic proferimus¹:

« Anno MDL Michael Baius, theologiæ magister, una cum Joanne Hassels, quo tempore præcipui theologi Academiæ Lovaniensis ad secundam Congregationem Concilii Tridentini profecti erant, cœperunt in vulgus spargere nova religionis dogmata, et abstrusas quasdam opiniones, quibus Lutheranorum secta plurimum adjuvari videtur. Unde, non tantum in Lovaniensi Academia, verum et aliis in locis grave scandalum fuit commotum. Quæ res Parisienses theologos, utpote Belgio viciniores, excitavit, ut censoriam notam interponerent, et in multis capitibus illam innovationem condemnarent. Procedente vero tempore, cum flammæ sequaces longius procederent, anno MDLXVI, Salmanticensis et Complutensis Academiæ, libris præfati Michaelis diligentius excussis, plurima etiam annotarunt quæ manifestam hæresim sapiunt. Neque multo post, sanctissimæ memorie Pius V, adhibitis doctissimorum virorum in Italia judiciis, adversus eamdem innovationem gravem Bullam edidit. Tantis autem judiciis percussus Michael Baius, non solum suos errores non correxit, verum etiam longius progressus, in articulo justificationis, Concilii Tridentini doctrinam arrodere et convellere non dubitavit. Cujus equidem rei

gravissimus testis est reverendus vir, Jodocus Tiletanus, qui, usque ad exitum vitæ, pro Catholicæ et Concilii Tridentini doctrina, contra innovationem Michaelis Baii fortissime depugnavit, magnamque laudem, dum præsens Concilio Tridentino adfuit, ob insignem doctrinam et pietatem consecutus est. Illius igitur vidi quasdam chartas, propria ejusdem manu descriptas, et inter cætera, quæ de perversa et scandalosa Michaelis Baii doctrina ibidem annotabantur, hæc quæ sequuntur ad verbum descripta fuerunt:

« Anno MDLXVI, mense Novembri, nova alteratio orta est super Decreto viii, sess. vi, Concilii Tridentini, in quo decernitur, quod nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promerentur. Dicere enim Michael non erubuit in publica disputatione, hoc decretum esse indiscrete et incircumspecte factum, et auctores decreti non satis animadvertisse doctrinam B. Augustini in Epistolacvi, in qua dicit, Augustinum, dum tradit justificationem esse gratuitam, intellexisse totam justitiam, non autem partem aliquam justitiae, utpote remissionem peccatorum; vel justitiam, quæ cum remissione peccatorum donatur, non dari propter aliquid præcedens meritum. Nam dicit Augustinus, quod remissio peccati non est sine aliquo merito fidei vel orationis; sed non advertit bonus vir, potius Augustinum tam tenuem rationem meriti ibi agnoscere, ut diserte dicat, illi merito non respondere aliquam mercedem. Et certe hoc meritum, quod agnoscit in fide, respectu remissionis peccatorum, mox Augustinus interpretatur esse imprecationem, cui nullum respondet proprie dictum debitum, ut manifestum est. Eodem tempore illud quoque addidit, augmentum justitiae non cadere sub meritum proprie dictum, contra expressissimum canonom in eadem sess. 32., et sententiam Jacobi: *Abraham ex operibus justificatus est*; dicebat, non insinuare incrementum justitiae ex operibus comparatum; sed dicebat, sensum Jacobi esse, Abraham esse a Deo habitum, declaratum et pronuntiatum justum ex operibus; contra expressam doctrinam decreti x in eadem sess. homines justificatos in justitia accepta, cooperante fide, bonis operibus crescere et magis justificari, secundum illud Jacobi, videlicet: *Quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum*. Et Jacobus palam dicit, supplementum esse Abraham priorem justitiam per opera ejus: *Ex operibus, inquit, fides consummata est*, et impleta est Scriptura, quæ dicit: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*.

« Vide, obsecro, quam sint hæc incircumscripte dicta, et consideretur, obsecro, quid scriptum sit proemio sextæ Sessionis: Districtus inhibemus, ne deinceps audeat quisquam

¹ Ex Procesus original. pag. 489.

aliter credere aut docere, quam praesenti decreto statuitur ac declaratur. Et in can. 32, anathema ei dieitur, qui de merito incrementi iuslitiæ aliter sentit, quam canon habet.

« Vide quoque sess. xv. cap. secundum, ubi præcipitur omnibus Universitatibus, ut canones et decreta sanctæ Synodi integre recipiant, ad eorumque normam magistri, doctores, et alii, ea quæ Catholice fidei sunt doceant et interpretentur, et ad hoc solemnii juramento se obstringant. Hactenus D. Tiletanus in suis illis chartis, de quibus supra.

« Retulit præterea mihi reverendus episcopus Ruremundensis, Guilelmus Lindanus, quod hucusque progressa sit illa Michaelis innovatio, ut inter ejus complices et discipulos, non ita pridem, in questionem cœperit revocari : Utrum Summus Pontifex sit universalis Ecclesiæ pastor.

« Quales vero fructus ex hoc impietatis seminario, per totos viginti octo annos succerint, quilibet facile æstimaverit. Multi certe pii et graves viri, hac de re eam induerunt persuasionem, ut affirmare non dubitant, hanc non esse postremam causam, ob quam Deus permisit tot flagella in provinceis Belgicis, regi Catholico subjectis, inundare. Tantam vero theologorum Lovaniensium schoła jampridem per universum Belgum obtinuerat auctoritatem, ut ex hac propemodum sola undique cooptarentur Ecclesiæ pastores. Isti igitur novo illo doctrinæ fermento a suis magistris imbuti, quid atiud efficere potuerunt, quam ut corrumperentur totum ?

« Cum vero Pius V huic rei remedium, Bulla quadam desuper edita, constituisse, præclaram sane navavit operam illustrissimus cardinalis Granvillanus, tanquam illius loci ordinarius, cuius etiam studio factum est, ut Bulla illa Pii V publice in schotis legeretur, ipso Michaelo Baio præsente, primario sententiæ illarum auctore : sed minus efficax fuit istud remedium, præsertim auctoritate docendi eidem relicta. Ita enim ipso temporis progressu facilius se rursum insinuare, et sua inventa legere potuit. Neque hic ignavos habuit discipulos, qui passim dietitarent injuriam magistro fuisse factam. Imperitos etiam fuisse monachos, (his enim Bullam Pontificiam adscribant) quam ut assequerentur mentem sui præceptoris. In summa, variis calumniis, non tantum aliquot Universitatum, verum etiam Summi Pontificis, adeo elusa est auctoritas, ut, deficiens veteris doctrinæ propugnatoribus, ille novorum dogmatum fabricator, solus prope modum triumphare videatur. Hanc etiam mercedem sue operæ consecutus, ut titulo cancellarii exornetur, et primam dignitatem in ea Universitate obtineat. Cæterum, morbo ex indiciis utecumque perspecto, Sedi Apostolicæ mi-

nus difficile fuerit, de opportunis remedii deliberationem suscipere.

« Ego Andreas Fabritius, protonotarius Apostolicus, manu propria subscripsi ».

tit. In eodem processu relatio alia non absimilis P. Roberti Bellarmini, Societatis JESU doctoris, Lovani olim, tunc Romæ in Collegio Societatis ejusdem Sac. Theol. professoris, deinde sub Clemente Octavo S. R. E. cardinalis, legitur, cuius initium hujusmodi est¹ : « Ante annos circiter 30, cœpit Lovanii nova quædam doctrina, de Gralia, Justificatione, Meritis operum, aliisque id genus argumentis. Auctor primus fuit doctor Michael Baii, qui etiam hodie superest. Is adjunxit sibi Joan. a Lovanio, qui novam illam doctrinam mirabiliter auxit. Eos secuti sunt Thomas Gozæus, aliquique nonnulli ex novis magistris; ex quibus unus tantum cum ipso Michaelo, quantum arbitror, vivit. Is appellatur Joannes Leusæus Belleolaus, theologiae professor in eadem Academia. Opposuerunt se novis illis opinionibus D. Quuardus Tapper, decanus, quem audio circa mortem vnde doluisse quod Joannem a Lovanio ad magisterium promovisset, Jodocus Titelanus, Cunerus Petri, nunc episcopus in Frisia, frater Eutychius Leodius Franciscanus, et si qui sunt alii. Et quidem Tilelanus articulos illos colligit ex libris Michaelis, quos Pius V Pontifex postea damnavit. Cunerus adversus eosdem articulos Librum conseripsit, quem ego legi, sed non edidit. Frater Eutychius articulos eosdem in Hispaniam primum, deinde etiam Romanum detulit, ni fallor. Parisienses quoque articulos 15 vel 12 ejusdem Michaelis damnaverunt, ad quos ipse Apologiam scripsit, quam ego legi ».

Cætera quæ in eodem originali subduntur, cum ad annos sequentes pertineant, suis locis danda erunt. Minime hic tamen prætermittenda, quæ prope finem ejusdem relationis adjiciuntur², quod Michaelis Baii qualitatem et indolem plene exhibeant: « Vir est, inquit, prædictus Michael, magno ingenio præditus, et in D. Augustini lectione maxime versatus. Ad hæc prudentiam, pietatem et humilitatem singularem præ se fert ». At de his inferius.

tit. Ex recensitis duobus proscriptarum opinionum præceptoribus, alter, nempe Joannes Hasselius, iam vivere desierat, antequam Pii Bulla ederetur ; missus enim Tridentum, (non quidem anno MDL, in secunda convocatione Concilii, ut fatso asserit Aubertus Miræus, in suo Auelario de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 49, a Carolo V, sed anno MDLXIII a Philippo II Hispaniarum rege, in tercia et ultima ejusdem Concilii Congregatione) ibi immatura morte præventus, Concilii finem videre non potuit. Ad unius proinde Michaelis Baii temeritatem

¹ Ex suprad. Cod. pag. 77. — ² Ibid.

coereendam directa Pii Bulla visa est. Porro Baium, ob pereussam Apostolico hoc fulmine suam doctrinam, non statim ab ea recessisse, nec fuisse territum, quinimo in ea vindicanda perstissee, (ut innuimus) manifeste ostendent, quæ annis sequentibus proferemus, et ejus præsertim Epistola ad Pium ipsum, anno MDLXIX, una cum Apologia, transmissa, in qua, præter alia suis locis adducenda, opinones illas nonsatis fuisse discussas antequam damnarentur, asserere audacissime non erubuit. Quod quidem impudens assertum calumniosæ falsitatis manifeste redargunt, in primis ipsius summi Pontificis verba illa, in Bulla apposita, et a nobis supra recitata, videlicet: « Quas quidem sententias stricto eoram nobis examine ponderas ». Deinde Parisiensis, Complutensis, Salmanticensis Academiarum censurae. Juridicum etiam, quod paulo ante protulimus, Fabritii testimonium, quo videlicet confirmatur, nonnisi « exhibitis doctissimorum virorum in Italia judiciis » a Pontifice sententias ipsas damnatas. Ac cardinalis denum Granvellanus, episcopus Mechliniensis, cui Bullæ executio a summo Pontifice, cum facultate subdelegandi, commissa fuit, ut in eadem Bulla legitur. In Epistola squidem ad Maximilianum Morillonum, sub die xiii Novembris hujusmet anni MDLXVII data, qua suam illi facultatem subdelegat, inter alia, ex idiomate Gallico in Latinum fideleriter redditæ, hæc scribit¹: « Opera (Baii) examinata fuere a viris doctis multarum nationum, qui unanimiter censurarunt plures propositiones in illis repertas, ea forma quam perspecies in ipsa Bulla Summi Pontificis, quam tibi mitto ».

113. Haud me latet, Gabrielem Gerberonum, celebrem et prostitutum Jansenistam, adeoque Baianum, novissimis his temporibus, videlicet anno MDCCXCVI, Baii opera prædicta, jampridem sepulta, aliis additis hactenus ineditis, e latebris suo studio et conatu eruisse, et fictis typis Coloniensibus, in Hollandia, ubi e Gallia profugus et apostata delitescebat, Petri Codde episcopi Sebasteni, tunc illarum Missiōnum Vicarii Apostolici, eodemque furfure non leviter aspersi (ob id postea a Clemente XI eo munere adhuc vivens deturbatus, et denum in iniquitate pertinaciter mortuus, Ecclesiæ suffragiis, Ecclesiasticaque sepultura declaratus indignus) charissimum contubernalem, publicæ luci iterum dedisse. Una autem cum operibus ipsis, Pontificum Bullas, aliaque ad Baii ejusdem causam spectanlia, pariter edidit, suaque in illis annotationes et animadversiones, suo vere schismatico spiritu ad nauseam usque refertas inseruit. Inter eas autem, postquam pag. 62 secundæ partis, præfata in cardi-

nalis Granvellani Epistolam retulit, ad illa verba: « A viris doctis multarum nationum », pro adnotatione, insigni ac graviter plectenda temeritate, hæc ad marginem ponit; « Docti, qui Scripturæ ac Patrum sententias non noverunt ». Quod sane, si superis placeat, retulisse solum, abunde confutasse est. Gerberonum enim, nec nomen quidem perspectum habere potuisse, vel unius ex illis plurium nationum doctoribus, quibus examinanda Baiana doctrina tradita est; quis ambigere valet? Qua igitur ratione, Scripturam ac Patres ignorasse asserere audet, si adeo ignoravit quid scirent, ut eliam quinam essent nesciret? Vocat deinde doctos; at quomodo in re, de qua agebatur, docti, si Scripturam Patresque nesciebant, quos maxime scire debuissent, et ex quorum dumtaxat scientia, inter doctos recenseri poterant? Novisse, e contra, et omnes, et singulos, quos doctos dixerunt, Pontificem Summum, Granvellanum, eosque denum omnes, quibus Baiana doctrina cribranda tradita est; Gerberonus certe diffiteri non poterit. Qua igitur ratione, posthabitis omni exceptione majoribus testibus illis, qui quæ viderunt manibusque proponendum contractarunt, locuti sunt: credendum Gerberono uni erit, qui quæcumque ignoravit, blasphemavit? Et revera, quis ad indignationem non moveatur, tales audiens sycophantas, sic de se magnifice sentientes, ut quosque alios, impiis suis dogmatibus adversantes, velut ex tripode, indoctos, sacræque Scripturæ et Patrum sententias ignorantes proclament? Contumeliae squidem illæ, non solos theologos illos, qui Baii doctrinæ censores fuere Pii V tempore, impetrare dignoscuntur; sed alios quoque, qui anno MDLXIV, sub Pio IV illius predecessor, eamdem doctrinam accurate examinaverant, quos inter, cum fuerit, ut alios studio prætereamus, Franciscus Toletus, celeberrimus Societatis IESU theologus, ad sacram purpuram a Clemente VIII deinde evenetus, (ut ipsem aperte, dum esset Lovani, anno MDLXXX, coram tota illa Universitate testatus est) audebit Gerberonus Scripturæ ac Patrum penitus illum dicere ignarum? Calumniam eamdem, ab impudentissimo homine, non tam Italicis sapientibus, quam præcipuis etiam, ut innuimus, Christiani orbis Academiis et Universitatibus illatam, Parisensi videlicet Sorbonicæ, Salmanticensi et Complutensi; quarum prima de anno MDLX, reliquæ duæ anno MDLXVI, Baii doctrinam atro calamo, et quidem acrius, quam deinde, hoc anno MDLXVII, Pius V eam damnaverit, sigillaverant, nemo non videt; adeo ut in illis neminem reperire fuerit, juxta Gerberonum, qui Patres Scripturamque caluerit. Verum, quis patienter feret tantam audaciam? Cui bilem tam effrons impudensque calumnia non movebit, cum præcipue præfata-

¹ In Operibus Baii part. 2. pag. 62.

rum Academiarum censuræ, apud infandum ipsum Gerberonii opus, in quo per extensem simul exhibentur, videri possent?

114. Alia præterea necessario, circa Baium et Pianam, de qua agimus, Bullam, hic explananda noscuntur; ex quibus primum est illud, sententias in ea proscriptas, nec in prima ejusdem Bullæ editione, tempore ipsius Pii exarata, nec in secunda, cum videlicet Gregorius XIII eam confirmans, in alia sua inseruit; nec tandem in tertia, quando Urbanus VIII, damnans Jansenii librum, eamdem rursus, ad verbum pariter in sua altera, quæ incipit: *In eminenti* (ex qua illa a nobis fideliter extracta fuit, quam superius posuimus) insertam voluit. In omnibus (inquam) editionibus his, propositiones præfatas, nullis numeris certum est fuisse distinctas, vel notatas. Quod igitur passim omnes et singulæ suis obsignatæ numeris offendantur, peculiare privatorum doctorum inventum fuit, qui nimiron, vel propriæ, vel aliorum commoditati consulentes, ea pro libitu divisorunt; unde effectum est, quod ab aliis septuaginta sex, ab aliis vero septuaginta novem, et quidem frequentius, recenseantur.

115. Majoris autem ponderis est illa quæ Catholicos inter ac Jansenistas, ob interpunctionem, post illam Bullæ clausulam apponendam, videlicet: «Quanquam nonnullæ aliquo paeto sustineri possent», ante subsequentia illa verba, «in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento», lis agitur. Cuneta siquidem verba hæc ita conjungi debere, ut nullum prorsus interponendum sit comma, Baiani contendunt; ita siquidem primum et originale Bullæ exemplar, ab initio exaratum, Lovanium missum se habere, ibidemque religiose adhuc servatum asserunt. Quibus positis, omnium prorsus propositionum in Bulla contentarum proscriptionem ac damnationem eludere eos connixos esse, quis non videt? Dato enim quod ex eis nonnullæ defendi possint, «in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento», nonne sequitur, eas nulla omnino notari posse censura? Quis enim tam audax erit, ut censura aliqua dignam existimet sententiam illam, quæ ab ipso Summo Pontifice, in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento defendi posse declaratur? Admisso autem, quod earum nonnullæ, censuræ cuiuslibet sint expertes, et hæc quidem nullo a cæteris internoscantur ac indicentur signo, ut revera non indieantur; quis, has et illas a cæteris segregatas, nulli censuræ subiacere, alias vero damnationis sententia rite percussas, pronuntiare audebit? In tanta igitur rerum caligine, quæ innocentes simul ac eriminas sententias involvit, ne forte injusta innocentibus inuratur pœna: nonne tutius erit a criminalium damnatione abstinere? vel sal-

tem omnes ab omni censura immunes, in rigore et proprio verborum sensu, ab assertoribus intento, esse judicare; et ad summum esse aliqua censura dignas, «in sensu dumtaxat, non rigoroso, nee proprio, ae nullatenus ab assertoribus intento»? Quæ quam insulsa sint, ne dicam fatua, nemo, nisi Baianus et impudenterissimus Jansenista, in similibus næniis ludericisque, nedum Pontificiarum Bullarum, sed sacrae quoque Scripturæ, Conciliorum et Patrum expositionibus jam assuetus, non videt. Quamvis, ut verum fateamur, nec ipsos, qui sic loquuntur et scribunt, sic etiam sentire putamus; tum quia non adeo stolidos credimus, quos quam maxime callidos et ad fallendum vaferimos experimur; tum etiam quia, si ita revera sentirent, ut sentire se simulant, quæ, quæso, causa foret, ut totis niterent viribus suadere, Pium, in Bulla efformanda, fuisse a Baii adversariis circumventum, eamque omnino præter suam intentionem et voluntatem edidisse? Qui vero matis adeo artibus Pium circumvenire ut Bullam ederet potuerunt, et quidem ut Baianam doctrinam dejiceret, qua ratione hebetes adeo ignavique fuerunt, ut a Pii sententia intactam ipsam, nulloque modo pereussam non intelligerent? At non intellexerint; et Baiani tantum et Jansenistæ, quod revera est, a Pii Bulla nimirum non pereussas Baii opinones intelligent. Si ita sese res habet; cur, quæso, igitur, Bullæ ipsi sic irascuntur, ex eoque irascuntur, quod Baii sententias damnaverit, si sententias ipsas minime læsit?

116. Dicant præterea, in unica periodo, nullo prorsus interjecto coinnate, quomodo valeant hæc verba: «Quanquam aliquo pacto» cum verbis illis «in rigore, et proprio verborum sensu, ab assertoribus intento» eohædere? Norunt profecto grammatici, prima periodi verba adversativa esse: habere debent igitur, cui adversentur. Quid vero in ea periodo extat, eui adversari valeant, nisi quæ immediate subduntur verba? Consequens ergo est, ut id quod asseritur, posse aliquo pacto defendi, in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento defendi nequeat: ne dicere cogamur, penitus ineptam esse periodum illam, nullumque rectum reddere posse sensum.

117. Quo vero ad Bullæ originale, sine controverso commate, in Lovaniensis Universitatis Archivos servatum, afferre ea sufficiet, quæ subtiliter et intime a Belgis ipsis explorata, habet Ripalda¹, quæque totidem ejusdem verbis hic duximus apponenda. Ait ergo: «Quoniam de interpunctione nobis lis est cum Baianis, a qua sensus verborum horum totus dependet: quamvis et Bullæ Gregorianæ auctoritate, cuius extant etiamnum exemplaria, et ipso tenore

¹ Ripald. tom. 3., I. I, sect. II, num. 2.

verbisque Bullæ jam satis sint convicti ; operæ pretium tamen visum fuit hujus commatis historiam, ut e Belgio eam accepi, hic ab ovo recensere. Exemplar Bullæ, quod Roma primum missum fuit ad Michaelem Baium, manuscriptum erat, nullasque, ut mos est curiæ Romanae, cum aliquid manu describitur, habebat interpunctionum notas. Unde occasionem sumpsit Baius in suum commodum sic verba Bullæ interpretandi, ut sententiaæ damnatae aliquæ, in rigore et proprio verborum sensu dicterentur veræ : quem magistri sui sensum, ut clarius exprimerent ejus discipuli, a quibus Lovaniæ tunc passim Bulla ista describatur, sic etiam, verbis transpositis, aut addita parenthesi, corruerunt, ut chartæ illæ antiquæ, ad quas a Baianiis provocamur, ostendunt. Cum vero, non ex illo manuscripto, sed ex altero, Romæ, auctoritate Pontificis, excuso exemplari, eamdem Bullam legissent Suarez, Vasquez, Possevinus, alique scriptores, in quo manifestum erat comma, post verba illa, *sustineri possent* ; cum eo etiam Bullam in suos commentarios transtulerunt. Quod indigne ferens Jacobus Jansenius, doctor Lovaniensis, Baii primum discipulus, deinde collega, anno MDCXVIII, in scholis publicis, cum vehementi querela exclamavit, adulteratam esse Bullam Pontificis ab iis, qui comma illud adjecissent, eo quod in originali Bulla, quam tenebat manu, (tenebat autem illam ipsam manuscriptam, missam ad Baium, in qua nulla erat distinctionis nota) nullum ejus vestigium cerneretur. Quod, qua fide facilius sit, non discutio ; nam, si tota Bulla nullam habebat interpunctionem ; cur arguendi erant, qui inter cæteras, etiam hanc quam sensus manifeste requirebat apposuissent ? Hæc est illa originalis Bulla, quam proferunt contra nos Baiani, et ex qua comma istud subscriptum esse clamant. Sed jam spero, desinunt id jactare, cum rei veritatem Apostolica Sedis auctoritas declaravit. Cum enim Bullam hanc Pii et Gregorii confirmaret Urbanus VIII, eamque suæ Constitutioni totam insereret, factum est casu, ut comma illud tanti momenti a typographo omitteretur : quod, cum in exemplaribus in Belgio, deinde et Coloniæ excusis, fuisset restitutum, hinc orta contentione, Baii fautores totam Urbani VIII Bullam in controversiam vocaverunt, Romamque, nomine Academiæ Lovaniensis, ea de re commissarios ad Sanctam Sedem miserunt ; qui cum querebantur, Constitutionem suæ Sanctitatis fuisse vitiatam, ejusdem Pontificis Urbani et Officii S. Inquisitionis jussu, ex Archivo Sancti Officii, et ex Matrice Actorum, quæ in eodem Archivo conservantur, exemplar præfatae Bullæ Pii V, Gregorii XIII et Urbani VIII transcriptum, diligentissime collatum, atque ita impressum, commissariis Lovaniensibus in manus consignatum

fuit, cum mandato Apostolico, ut eidem exemplari sic consignato fides adhiberetur, in quo comma illud adeo disputatum, suo loco est restitutum, adeo ut dubitari hac in re de mente Pontificis jam amplius non possit. Quod si ad originalem Bullam libet respicere, testatus est eminentissimus cardinalis de Lugo ii Octobris MDXLIV, vidisse primum autographum originale Bullæ Pii V, non in Regesto, in quo a scriptoribus Apostolice Bullæ describuntur, in quo nullæ solent interpunctiones apponi, sed in ipsomet autographo illius cardinalis, qui jussu ejusdem Pii Bullam concepit et extendit, secundum mentem Pontificis ; et inspexisse diligenter, quomodo se haberent interpunctiones in contextu ipsius censuræ ; ac deprehendisse, quod, post illa verba : *Quanquam nonnullæ earum aliquo pacto sustineri possent* ; ante illa, quæ immediate sequuntur ; *in rigore et proprio verborum sensu*, interpositum erat comma, seu virgula disjunctiva eorumdem verborum. » Hucusque Ripalda.

118. Gerberonus in *sæpedicto malesano Causæ Baianæ opere*, parte 2, pag. 236, præfatum cardinalis de Lugo testimonium una refert, rejicereque contendit ; Jansenistico vero more, in relatione mendacem ac infidelem, in responso autem temerarium ac impudentem se prodit. Scribit siquidem, cardinalem de Lugo, in ipso Francisci Toleti autographo, comma, post verbum *possent*, se vidisse testatum esse, cum tamen de Lugo, in autographo cardinalis illius, qui Pii V jussu Bullam concepit et extendit, se vidisse tantum testatus fuerit. Et quidem, cui, nisi stolido ac inertli suadere Gerberonus poterit, cardinalem eum, cui exarandi Bullam sub anno MDLXVII a Pio editam, provincia demandata esl, Franciscum Toletum esse potuisse, qui post annos tantum viginti sex, a Clemente VIII sub anno MDXCXIII, inter cardinales adscriptus fuit ? His incondita ac falsa alia plura Gerberonus addit, quæ cum nostrum non sit hic singillatim rejicere, aliis idecirco refutanda relinquimus.

119. Praeterire tamen nec possumus nec debemus, non omnes revera in Pii Bulla relatas damnatasque sententias in Operibus Baii *editis* reperiri, sed eorum alias ipsis Operibus ab illo insertas ; alias solum ab eo in scholis fuisse dictatas ; alias demum forte ore dumtaxat prolatas : quod quidem, non ut alii usque adhuc, conjectura tantum, eruimus, sed expressis verbis notatum reperimus in ipso originali Processu, contra eundem Michaelem Baium, Gregorii XIII jussu, sub anno MDLXXX, ut diximus, confecto, cui hujusmodi titulus est : « Processus contra Michaelem Baii, decanum Lovaniensem, et ejus sectatōres, super quibusdam novis opinionibus, et per ipsum Michaelem, tam in publicis disputationibus,

quam suis libris et scriptis editis , assertis. »

120. Quod ad ipsos Baianos attinet, ex quibus nostri temporis Jansenistæ, ab ipso propemodum ortu suo, eo, ut diximus, summa illorum impudentia pervenit, ut, referente Ruremundi Lindano et Fabricio teste, Baii discipuli in quæstionem vocare contenderint : « An summus Pontifex universalis Ecclesiæ sit pastor ? » ex quo deinde elicium illud, ut *primi* tantum *episcopi* nomine ac prærogativa præditum ornatumque eundem Romanum Pontificem velint ; ita ut *primus* tantum inter pares ac æquales, jus in cæterarum Ecclesiæ regimine nullum obtineat, ac in messem alienam manum extendere propemodum judicandus sit, si, vel inscio, vel invito, diœcesis alicujus episcopo pastoris munus aliquod obire voluerit. Quæ, quantum a Catholica veritate sint aliena, etiam si cætera deessent, et dicta et Catholicon scripta ; imo ipsorum, hoc ferme tempore, tam in Anglia quam in Belgio, pro ea asserenda effusus sanguis, abunde demonstrant , ut ex nostris ac prædecessorum nostrorum Annualibus manifestissime patet. Quis cum adeo vecors insanusque erit, ut existimet, innumeros eos Martyres, qui novissimis hisce temporibus, pro vero dogmate Primatus S. Petri occisi sunt, secti sunt, in occasione gladii mortui sunt (etiam si oris confessione palam id professi non fuissent) innumera ea pertulisse tormenta, vitamque dedisse, ut *primum* tantum *inter pares* Pontificem Summum assererent, primatumque (inquam) isto ceremoniali tantum honestarent ? Ut verum tamen fateamur, cum Baiani ista effutire cœperunt, licet multo deterriores in Apostolicam Sedem blasphemias Lutherani, Calvinistæ, Zwinglianique evomuisserint inter ipsas nihilominus, *hæc quoque* erat, ut ex paulo ante relatis Carnesecchii erroribus manifestum evadit ; qua forte utebantur, qui inter impudentissimos hujusmodi hæreticos minus internosci modestioresque videri affectarent ; cum tamen revera, præter nomen, (si tamen vero primatu ablegato, *primi* nomen aliquid censeri valeat) Romano Pontifici nihil relinquentes, horrendo scelere, eversa Ecclesiastica hierarchia , detractoque vere monarchico , a Christo Domino instituto, Ecclesiæ regimine (de quo in definitione dogmatica Concilii Florentini) aliud ei, nescio quid, neque aristocraticum, nec democraticum substituere, temere præsumerent : ac Ecclesiæ corpus, quo nomine sæpe sèpius eam Apostolus nuncupare consuevit, sine unico veri nominis capile consti-tuere vellent.

121. Nec tamen, ob id, hujus inventi, blasphemique vocabuli, quo, *primum inter pares episcopum*, Pontificem Romanum nuncupandum censem, universæque Ecclesiæ regimen ab eo auferunt, præfatos hæreticos Lutheranos,

Calvinistas, Zwingianos, primos edixerim conditores. Constat enim a Graecis id mutuatum schismaticis, qui diu ante, sed post Photium præcipue, a Romana Ecclesia sejncti, nil intentatum reliquerunt, quo ejusdem dignitati ac jurisdictioni detrahere possent. Qui proxime tamen, præfatorum hæreticorum temporibus, nefariam eam loquendi rationem, vel invenit, vel a majoribus schismaticis jam inventam acceptainque usurpavit, usurpandiisque ansam hæreticis ipsis dedit, nonnisi Nilum archiepiscopum Thessalonicensem fuisse putamus : « Qui (inquit Spondanus¹) scripsisse reperitur duos tractatulos contra primatum Romani Pontificis, quos hæretici exosculantur : quasi vero aliud a Graecis, ex quo ab Ecclesia Catholica recesserunt, quam fœdifragia, mendacia, schismata et hæreses expectare licet ». In præmemorato Florentino Concilio, Nili hujus Opuscula, tum hæc, tum alia, in quibus de Spiritus sancti processione agitur, damnata fuisse, his verbis testatur Spondanus ipse : « Ejusdem Nili blasphemias de processione Spiritus sancti aliasque explosit postea Synodus OEcumenica Florentina ». Et præter hæc, contra Romani Pontificis primatum ab eo prolatis errores refutat Bellarminus², qui etiam animadvertisit, ab impiissimo hæretico Flavio Illyrico, de eodem primatu papæ, Græce conscripta, præfata Nili Opuscula, in Latinum translata, mire fuisse corrupta. Peculiariter etiam opere Parisiis anno MDCXXVI edito, a Joanne Caryophyllo, archiepiscopo Iconiensi, rejecta sunt. Sed quod plane, hæretico et schismatico Nilo, præter Lutheranos, Calvinistas, Zwingianos, multo detiores hodiernos Jansenistas et Baianos ostendit, qui statim ac eruperunt (ut innumius) adhæsisse blasphemæ Nili sententiæ visi sunt, illud profecto est, quod rite Spondanus³, cum de ipso Nilo loquitur, observat : « Et tamen talis ille, inquit, quid de hoc senserit (nimurum de universalis Romani Pontificis primatu) tandem in fine posterioris tractatus declarans, ita breviter concludit : « Quamdiu papa ordinem servaverit et veritati adhæserit, a primario et summo principatu non esse removendum ; sed , ut caput Ecclesiæ, et Summum Pontificem, ac Petri successorem agnoscendum, omnesque ei obedire debere ». Post quæ Spondanus : « An his (inquit) subscibent nostri hæretici ? » dicimus nos, « nostri Baianistæ et Jansenistæ ? » Numquid cum *primum inter pares* dicunt, amplissimam quam vere habet ei tribuunt potestatem ? An frustra proprio blandientes errori, satis superque Apostolicæ Sedi, se tribuere arbitrantur, cum *primum* tantum Pontificem Summum *inter episcopos* dicunt ? Au vero, pro hujusmodi tantum inter æquales primatu, tot

¹ Sub anno 1355, pag. 740. — ² De Rom. Pont. lib. II. cap. 27. — ³ Ibid. ut supra.

martyres sanguinem profudisse glorioseque oœcubuisse, ut diximus, stolidi aliqui suadere volunt? At hæc obiter.

122. Cæterum, in ipsa Constitutione, pravarum sententiarum auctorum seu auctoris nomen retinetur, quod in eum (ut dicebamus) remissius quam posset, Pontifex agere voluerit, ne infamia ea videlicet notatus exasperaretur, et pro eo quod errores abjiceret, iisdem sustinendis ac defendendis, uti usu passim evenisse compertum fuerat, pertinacius inumberet. Qua etiam de causa, uni cardinali Granvellano, vel atii quem ipse idoneum existimasset, ejusdem executionem demandavit. In hanc tamen adeo mitem agendi rationem sponte sua Pium descendisse minime eredimus, sed Hispanis præcipue consulentiibus atque admittentibus (qui jam exortis propter religionem in Belgio dissidiis, ista quoque superaddere perstinxerunt) in ipsam Pontificem se trahi passum vel invitum censemus; nam quod hic egit, nullatenus rationi ei coherere cognoscitur, qua cum hæreticis aliis se gerere consuevit; cum videlicet, vel latitantes in latebris, in quas se receperant, diligentissime ubique inquisivit, et ab ipsis prodire coegit; vel publica severaque justitia, vulgatis ubique eorum erroribus ac nominibus, in ipsos animadvertisit; utpote qui compertum haberet, monstra hujusmodi, vel raro, vel nunquam lenitate mansuescere consuevisse, et ideo vi omnino coercenda esse et dure increpanda; et hæresim cancerum esse, cui, nisi ferro et igne (omnino lenioribus remediis aliis posthabitis) occurratur, « latius semper magis », inquit Anselmus¹) « et magis occupat, et devorat, ac maculat mentes, in quibus radicare cœperit, sicut morbus qui dicitur cancer, latius semper occupat, confœdat, ac illam partem in qua nascitur devorat; vel sicut pisces, qui dicitur Cancer, qui non in ante sed retro tendit ». Quod quidem, si unquam alias, modo accidisse fatendum est, cum hujusmodi lenitate, qua æque ac Pius, qui ei successit, Gregorius usi sunt, nil aliud profecto effectum fuerit (præter ipsorum utique voluntatem et contra spem) nisi ut latius perditissimorum errorum virus dilataretur, in malitia magis magisque eorum auctoribus obsfirmatis, innumerisque ab iisdem præterea ipsorum pernicie corruptis: adeo ut in immensum succrescente flamma, tota pœne Catholica Ecclesia conflagrasse visa sit: unde usurpari jure posse Jacobi² illud censeatur: *Ecce quantus ignis, quam magnam sylvam incendit.*

123. Eo magis idcirco, quod e vivis sublato, ut diximus, Joanne Hasselio, altero errorum inventore, unus dumtaxat Baius damnatarum

sententiarum, uti auctor, sic assertor remanserat; minus ab eo (utpote quem, quandocumque vellent, in sua potestate haberent) Hispani sibi metuere potuerant, et Pius, consueto zelo acerius cohibere potuisset, ea cum illo comitate se gessisse, minime probandum videtur. Excusationem aliquam nihilominus promerentur, quod res eis fuerit cum homine omnium vaferimo, qui pietatis semper ac religionis obducta specie, dum intus impietatem ac hæreses pervicacissime fovit, foris Pontifici Maximo verbis obedientiam semper exhibuit: et ut supra ex authentica relatione retulimus, « prudentiam, pietatem et humilitatem singularem prætulit»; licet intus omni malitia et dolo sic plenus esset, ut eam potestatem negaret, cui sese subjicere mentiebatur. Qua quidem arte et asseclæ illius impune inter Catholicos sincere Apostolicæ Sedi adhærentes, collusione ea *primatis in primi*, ita versantur, ut ubi alii ob negatum hoc dogma ab Ecclesiæ sinu projecti sunt; hi, quamvis eo crimine obnoxii, verbi ludificantis beneficio, pestilenter in ea permaneant.

124. Mirandum ideo non est, si Pins, utpote ea charitate flagrans, quæ omnia sperat, omnia sustinet, facile credidit fallacibus Baii verbis, putavitque ad cor vere rediisse, vel redditum speravit; ferendumque tandem existimavit, quem vere correctum conversumque censuit; utpote qui ipse etiam peccatoris mortem nollet, sed magis ut converteretur et vivet. Multo autem magis mirandum esse non immerito censebit lector, alios, post Pium Pontifices Summos, ubi ab eodem Pio lenitatis medicinam morbo adhibitam nil prorsus profecisse tot experimentis didicissent, alteram priorique oppositam adhibere non cogitasse; quamvis in deteriora semper ægrotum prolapsum cognoscerent, et eo usque prolapsum, ut, juxta Prophetam, insanabilis evaderet fratura ejus, pessima plaga ejus fieret.

125. Verum (ut innuimus) cum improbam hanc hæreditatem (hypocrisis, videlicet, mendacii ac falsitatis) a Baio, et post Bainum a Jansenio, qui illos secuti sunt, plenissime accepérunt, ac præ cunctis hæreticis, qui unquam fuerunt, dolis concinnandis, tergiversationibus, simulationibus incubuerint; ita ut haud facile a Catholicis internosci possent; hinc prudentem Summorum Patrumfamilias cautelam persæpe processisse putandum est, ne dum zizania colligerentur, una cum eis eradicaretur et triticum. Nostra tamen ætate, superbia eorum tum numero tum viribus sic crevit, ut messem præstolari necesse non fuerit ad ea in fasciculos alliganda ut comburerentur igni; cui ipsinæ (cum nempe adeo insolenter se extulere ac prodidere) jure sese tradendos exhibuerunt; uti re ipsa a Pontificibus Summis reite-

¹ In II. ad Timoth. cap. 2. — ² Jacob. iii. v. 5.

ratis vicibus, factum vidimus. Et nihilominus, hoc ipso tempore, ex eadem secta innumeri pæne sunt, qui, in vestibus ovium incidentes, intrinsecus sunt lupi rapaces; et haud raro, simulata specie, veras Christi oves diripiunt: a quibus sane insidiatoribus occultis, majus periculum quam ab apertis hostibus Ecclesiæ Dei imminere, experientio docti dolemus; ut propterea ex corde et humiliter Summi Domini gregis Pastores exorandi censeantur, ut a talibus caveant; et eo magis, quo hi ad tantam demum dolosam pervenerunt perfidiam, ut eos etiam acerbissime impetere haud raro simulent, cum quibus eo ipso tempore impiissima necessitudine juncti esse deprehenduntur: *Colligata est (inquit Oseas¹) iniquitas Eplraim, absconditum peccatum ejus.*

126. *Pius cardinali Granvellano committit executionem Bullæ, et Dominicanis dat potestatem absolvendi a censuris in foro interno.* — Cæterum Bullæ contra Baium editæ executio, a Pio, ut diximus, cardinali Granvellano demandata est; is antem eam ad Maximilianum Morillonum, Ecclesiæ Divi Petri Ariensis præpositum, suumque in Ecclesia Mechlinensi generalem vicarium transmisit: qui illam, tum omni Academiæ Lovaniensi, tum ipsi Michaeli Baio, sub die vigesima nona mensis Decembris hujusmet anni denunciavit. Summa animi in speciem, ut innuimus, demissione, Apostolicæ sese censuræ Baius subjecit; at quo animo sese vere subjecerit, quæ sunt subsecuta patenter ostendunt. Majori alacritate ac reverentia Summi Pontificis mandata, toto Christiano orbe præclara, Academia Lovaniensis suscepit, ut propterea merito censendum videretur, abdicatis undequaque simultatibus, quæ inconditis illis sententiis excitatae fuerant, pacem ac tranquillitatem deinceps in ea futuram. Sed quia in ipsa contumax ac pervicax anathema perstitit Baius; ideo absconditus potius est ignis quam extinctus; imo illum perpetuo foventibus, tum Baio eodem, tum sectatoribus ejus in illud tandem incendium erupit, quod suis locis nobis dicendum erit.

127. *Enim vero Pontificem minime latuisse Morillonum, cui diximus Constitutionis executionem a cardinali Granvellano fuisse demandatam; imo eximiam ipsius virtutem ac Catholicæ religionis zelum optime perspectum habuisse, (unde rite quoque putandum sit, nonnisi Pio auctore, id ei munus commissum fuisse) ex eo intelligi posse cognoscitur, quod cum Pius in Belgium Surrentinum archiepiscopum (ut toties diximus) suum nuntium misit, ab ipso Apostolicas quoque litteras ad Morillonum deferri voluit.*

128. Magis vero quam Baio ac Baianis, Pii

lenitatem ac clementiam hæreticis aliis qui in Belgio morabantur, hoc ipso tempore censendum est profuisse. Qua autem ratione, ex Epistolis a Joanne Stractmano, alias memorato, hoc anno, ad cardinalem Alexandrinum datis, intelliges. Eas, ex proprio originali exscriptis, hic integras damus, utpote quod in ipsis nonnulla etiam habeantur, quæ superius a nobis relata confirmant, suntque hujusmodi:

« Illustrissime domine et reverendissime in Christo pater,

« Nihil seruum aut particulare, quod tuæ illustrissimæ dominationi scribam, in præsentiarum adest, praeter quod, diligentia, sapientia alque animi constantia illustrissimæ nostræ gubernatrixis, Ducissæ Parmensis, et post devictos inimicos Crucis Christi, non procul a civitate Tornacensi, fidei ac Christianæ religioni, in nostris regionibus, Dei qui irascitur et propitius est, et peccata hominum in tribulatione dimittit, inexhausta clementia, meliorum habitura exitum sperantur. Velut enim mare, ex turbido serenum, cœlum ex nubilo hilari aspectu resumitur, et in signum principatus clementiae, regem apum natura privavit aculeo; sic multo amplius ipse formator rerum omnium, humanæ miseriæ sponte subivit aculeos, ut divinos et justos humanitas evitaret, cum quibus, si quandoque eam pro demeritis percutit, non utique anibitiosa velut ultione, mortificat et vivifcat, vulnerat et medetur, et quoniam quidem toti (proh dolor!) jam constat mundo notorium, qualiter, peccatis nostris demerentibus, æquissime a Deo diligita nostra patria (præsertim a tempore, quo insidiantes ursi et tortuosi serpentes pestifera rabiei suæ venena spargere cœperunt) ab infectione lepræ hæreseos, et in seipsa quam incurate marcescens, in odium sui ipsius infecta ceciderit; ac quomodo populus, et commune, semper amans rerum novarum, vulgus, ab hæreticis quam misere illusus sit. Quia tamen (laus Deo in æternum) certa experientia cognoscere incipimus, quamplurimos esse, qui ultiro fatentur se infelicissime illusos, ab hæreticis falso persuasos, atque ob id desiderare ex corde, omni hæresi abjecta, velle reconciliari Ecclesiæ, fidemque amplecti veram et Christianam: ideo ut misere decepti ab hæreticis, viri ac mulieres, senes ac juvenes, qua decet reverentia atque sanctitate, ad Dei gloriam ipsorumque salutem, omnium peccatorum ac censurarum absolutione percepta, proximum mereantur ac valeant celebrare Pascha Resurrectionis Dominicæ; humillime deprecor ac supplex oro, nomine R. P. Provincialis nostri, provinciæ Germaniæ inferioris, ut vestra illustrissima dominatio impetrare dignetur a Sanctissimo domino, pro communî salute animalium, quatenus Sua Sanctitas, cujus vices

¹ Osee, xiii, 12.

geril in terris, clementiam imitando, vivæ vocis oraculo eidem nostro provinciali, et illis fratribus suæ provinciæ, quos ad hoc idoneos judicaverit (e quorum numero ego unus cupio haberi, si ad hoc quoquomodo aptus judicatus fuero), concedat facultatem absolvendi, in foro conscientiæ duntaxat, resipiscentes quoscumque hæreticos, et erimus obligati omnes, orare pro incolumentate V. illustrissimæ Dominationis, ac feliei successu Suæ Sanctitatis, eujus humillime sanctissimos exosculor pedes. Bruxellæ, vi Februarii M.D.XVII.

« Vestrae Illumæ Dominationis Rmæ Fr. Joannes Stractmanus humili servus. »

129. Nil erat, quod magis optaret Pius, quam ut prævaricatores ad cor redirent, et ab hæresi deperdite oves ad Ecclesiae ovile reverterentur ; nihilominus sic clementiæ temperanda officia existimavit, ut tamen disciplinæ rigorem omnino non ablegaret. Quapropter præfatis Dominicanorum Provinciali ac Joanni Stractmano, quam petebant, hæreticos in foro conscientiæ absolvendi facultatem concessit ; ea tamen apposita conditione, ut qui absolutionis beneficium obtinere voluissent, hæresis complices fateri aperireque tenerentur. Verum eo tunc in Belgio religionis res perductas fuisse, ut ex exhibito a Pontifice optimo remedio, nil prope utilitatis sperandum esset (quod salubre temperamentum æger quisque, nec quidem summis labiis gustaturus esset), Epistola ad eundem cardinalem Alexandrinum, ab ipso Joanne Stractmano scripta declarat, estque hujusmodi :

« Illustrissime domine et reverendissime in Christo pater.

« Debito manuum osculo præmisso, cum humillima semper mei commendatione nequeo V. illustrissimæ dominationi sufficienes referre gratias, quod nostro reverendo patri provinciali, et mihi miserit licentiam a Sanctissimo Domino nostro reconciliandi S. matri Ecclesiæ Catholicæ resipiscentes peccatores, ac eosdem in foro conscientiæ absolvendi, ea tamen lege, ut conscos ac complices suos indicent : quæ quidem conditionalis (sit, quæso, dictum venia V. illustrissimæ dominationis), si intelligitur, quod indicent judicii sacerulari, aut nobis extra confessionem, ut nos aut judicii sacerulari, aut inquisitori hereticæ pravitatis indicemus, videtur facta difficillima, quia neminem, aut rarissimum, scio certo, qui ad hoc (ea est temporum calamitas) induci poterit. Nec etiam quælibet civitates præsentem habent inquisitorem ; imo nec ipsa Bruxellæ, ubi aula est regia, sed paucissimi inquisitores multis ac diversis præsunt civitatibus et oppidis. Addam et aliud verbum, confusus de benignitate vestræ illustrissimæ dominationis. Existentibus rebus, ut nunc sunt, in nostris regionibus, hæc con-

ditionalis non videtur, modo supradicto, obseruat necessaria ; nam in omnibus civitatibus, oppidis ac locis per totam nostram patriam (proli facinus indignum ! ah ! audaciam atque præsumptionem inauditam ac detestabilem !) qui veram atque Catholicam oderunt fidem, omni timore sublato (etiam in nostra civitate Bruxellensi, ubi non modicus hæreticorum fuit et est numerus), non pudet eos faleri se esse hujus farinæ homines ; imo ultra minas ac injurias, quibus Ecclesiasticos proseculi sunt, se tales gloriati sunt. Non itaque opus esse videtur, complices indicare, qui seipso toli mundo palam fecerunt. Verum, si suæ Sancti lati placeret ac consultum videretur, concedere nobis licentiam absolvendi hæreticos resipiscentes in foro conscientiæ tantum, ea lege ut nobis, quibus confitebuntur, aut pastoribus propriis secreto indicent suos complices, quatenus per nos, aut per pastores possent reduci ad veram Catholicam fidem ; non dubitarem, quin ea conditio faciliter et cum animarum fructu posset observari. Supplex itaque rogo V. illustrissimam dominationem, ut hæc cum aliis quæ modo referam, compellente me ad hoc propria conscientia, in bonum (ut æstimo) Reipublicæ nostræ, suæ Sanctitati in animarum salutem referre atque proponere dignetur. Bruxellæ, vi Junii, etc. ».

Cum vero, vel multiplicibus aliis (ut accidere iis solet qui publicis muneribus defunguntur) distractus negotiis, cardinalis Alexandrinus his Stractmani litteris respondere distulisset ; vel Pontifex rem magis maturandam censeret, eam novis idcirco litteris urgere Stractmanus idem decrevit ; quæ ejusmodi fuere¹ :

« Illustrissime domine et reverendissime in Christo pater.

« Debito sacrarum manuum osculo præmisso. Quanquam, illustrissime domine, pro comperto halheim V. I. D. magis arduis ac prægnantoribus occupalam negotiis, quam ut meis scriptis attendere possit ; altamen movet me animarum zelus, urgetque secundo sermonem facere. Elapsis itaque diebus, per litteras V. I. D. maximas egi gratias, eo quod misisset preeibus meis reverendo patri provinciali, eisque, quos idoneos judicaret, ac mihi licentiam, a Sanctissimo Domino nostro, reconciliandi S. Matri Ecclesiæ resipiscentes hæreticos ac eosdem in foro conscientiæ absolvendi, ea lege ut conscos et complices suos indicent. Sed quam paucae adhuc sint hæreticæ pravitatis inquisitores ; quandoquidem etiam hæretici nostræ patriæ, omni timore sublato, non fuere veriti profiteri, se esse hujus farinæ homines ; qui vero se tales esse gloriati fuere, se ipsos

¹ Ex prop. original.

toti mundo palam facientes, ideo supplex rogabam, ut modo rogo V. I. D. ut in animarum salutem, suæ Sanctitati proponere dignetur, utrumne sufficeret secreto indicare nobis, quibus confitebuntur, suos complices, quatenus per nos possent reduci ad veram Catholicam fidem, aut si forent obstinati, tunc denuntiare oporteret iis, quibus ex officio incurrunt, ne facientes hinc gregem Dominicum inficiant, quam humillime deprecor V. I. D. ut in consolationem animarum, haec suæ Sanctitati proponere dignetur, ne communis populus, qui misere ab istis pessimis hæreticis est seductus, pro quo clementissimus Dominus noster Jesus Christus suum pretiosissimum sanguinem fudit, tanto beneficio sacramentalis absolutionis hæreat suspensus. Bruxellæ, xiv Septembbris MDLXVII ».

130. Ubi ista plene cognovit, ea statim quam apposuerat conditione submota, amplissimam, quam petierant absolvendi hæreticos facultatem, Pium Stractmano ac sodalibus aliis Dominicanis concessisse: ac optimam præterea normam præscripsisse, qua cum hæreticis sese gerere debuissent, ejusdem Stractmani, quæ sequuntur litteræ¹ ostendunt:

« Reverendissime atque illustrissime domine,

« Debito, etc. Quantum in dies magis magisque, ob innumera beneficia a divina bonitate suscepta, sim obligatus Deoque debitor, infelix essem, nisi, ipso dante, cognoscerem, ac conarer pro viribus, bonis operibus, ipsius sancto auxilio, coram sua divina Majestate gratus inveniri; quod ut faciam, continuo, cum efficacia supplex oro Deum nostrum, cuius largifluæ bonitati placuit, inter varia et infinita beneficia, ut, medio illustrissimæ vestræ dominationis, legerentur meæ litteræ coram Sanctissimo domino nostro, a cuius Sanctitate, tanquam a Christi vicario, dimanavit verbum veritatis, modusque quem observare debemus in absolvendis hæreticis, quorum (proh dolor!) magnus apud nos reperitur numerus: prout clarissime patet ex litteris V. illustrissimæ dominationis, quas summo cum gudio, et cum debita reverentia recepi xxii Novembbris. Etenim verissima atque sanctissima hæc suæ Sanctitatis declaratio, et me plurimum, et omnes timoratas conscientias consolabitur; quam gratiam nobis a Sanctissimo nostro, eo modo nobis gratiore concessam, ut digne, ad Dei gloriam, animarumque salutem, valeam exequi, atque meæ orationes, pro hoc statu turbulentio, coram Deo sint acceptæ, supplex genibus provolutus, ex intimo corde, et cum magna reverentia ac devotione cupio, Sanctissimi domini nostri suscipere sanctam benedictionem; consitus, quod

ista mediante, mihi Dominus Deus gratiam præstabit faciendi quæ ei placita sunt semper. Bruxellæ, xxv Novembbris MDLXVII ».

131. Equali autem, vel fidei, vel animarum zelo ac Stractmanus, in Belgio plerosque religiosos atque Ecclesiasticos alios viros se non gessisse, utpote qui, disciplina pene omni abjecta, deliciis ac hujus saeculi voluptatibus hoc tempore se tantum dicasse videbantur; unde, justo Dei judicio, factum sit, ut sine ullo prorsus delectu, ab hereticis in ipsis, præ aliis, sævitum fuerit; quæ inferius suis locis dicenda erunt, manifeste monstrabunt.

132. Hæretici Galli totum regiam captivam facere tentant, sed profugati in Lotharingiam fugiunt, non sine multis patratis sceleribus. — Dum hæc in Belgio agebantur, hæresumque vel fautores vel auctores temporalibus ac spiritualibus armis Hispaniarum rex ac Pontifex insequebantur, eorum periculo proxime adjacentes Galliarum sectarii commoniti, sibi ipsis metuentes, non tam Christianissimi regis iram avertere, vel abs se propulsare, quam ipsum etiam ultro laceссere, ac primi impetrere, temerario conatu ausi sunt. Sententia siquidem illa, in quam uterque rex, ut præterito anno diximus, descendebat, vires sibi invicem ministrandi, ut communes hostes attererent; sic latere eos minime potuit, ut malum aliquid in se meditari saltem non suspicarentur; quapropter simulata et occulta forte in se constructa damna, publico et aperto facinore turbanda censuere.

133. Mense Septembbris hujus anni rex ac regina, Monelli, haud longe a Meldis Bononiæ urbe, morabantur, ubi Solemnitatem S. Michaelis archangeli, cum ejus Ordinis militibus, ex more cæterorum Francorum regum celebrare statuerant. Optimam hanc occasionem sectarii, tum Catholicorum præcipios, tum universam regalem domum perdendi noctam existimarunt: ideoque qui inter eos primas obtinebant, Condæus et Admiralinus Rozeum, parvum ejusdem provinciæ oppidum, convenire præceperant suorum equites, cum interim peditum copiæ præsto esse tota fere Gallia juberentur. Ex improviso, quingentorum equitum numero, aut regem capere, aut interclusum obsidere statuerant, et ex sententia evenisset, ni conspirationis pluries admonita regina, tandem fuga, regi, sibi ac reliquis filiis consuluisse, primo Meldas, deinde Lutetiam usque noctu progressa.

134. Nullatenus autem hostium manus evasisse, si sex millia Helvetiorum, qui recens (tuendi ab Albani Ducis exercitu in Belgium trahiente regni confines prætextu) conscripti, eadem fere hora ad locum, ubi regia domus morabatur, pervenerant, auxilio non adfuerint. Hi enim e vestigio fugientem Meldas regem subsequentes, cum Condæus, mane facto, ip-

¹ Ex originali.

sius fugam cognovisset, enmque aggredi contenteret; acie instrueta, passisque vexillis procedentes, omnes illius conatus irritos reddidere; ita ut, vel eorum generositate perterritus, eos lacessere ausus non fuerit; vel, quod eo expectatae sectariorum suppetiae non pervenissent, se illis, viribus imparem agnoscens, nisi per summam temeritatem eos tandem impetrare posse intellexerit.

135. Sie dilapsum regem, ac Lutetiae receptum nullatenus insequi tamen rebelles destitere; idecirco eamdem urbem obsidere statuentes, cunctis circa eam locis occupatis, eommeatibusque preclusis, ad Sandionisium, duabus tantum gallicis leueis a Lutetia distans oppidum, castrametati sunt. Ad eos tamen, suadente regina (quae donec majores copias contraheret, sectariorum injuriam dissimulandam duxit), rex misit, qui ad pacem hortarentur. Sed, cum a rebellibus, acerbioribus ac elatis responsis, nil aliud quam majorem retrullisset injuriam, indignatus, fecialem, liliato paludamento armatum, ipsos adire jussit, suoque regio nomine obtestari voluit, ut arma deponerent ac eoram legitimo suo judicio se sisterent. Verum, uti nec benignitate illecti, ita etiam nec minis perterriti, ulla unquam ratione, ad defectionem cunctis ipsorum studiis conversis, ad ea quæ pacis erant adduci potuerunt.

136. Armis igitur ac vi rebelles rex plectere decrevit, ac eorum pervicaciam infringere; ideoque Comestabilem Memorantium, ducem exercitus (quem tribus millibus equitum et sexdecim peditum constitisse dicunt), aciem contra Condæum et Admiralium admovere imperavit. Non amplius quam mille quingentos equites, et mille ducentos pedites, apud Sandionisium ipsi habuisse dicuntur. In per vigilio igitur S. Martini, præcipui Galliarum regni patroni, regiis copiis hæreticorum exercitum aggredientibus, magnum commissum est prælum, in quo, licet plurimi ex utraque parte corruerint, et inter Catholicos totius exercitus dux Comestabilis, qui, licet octogenarius, strenue decertavit, ac postridie est defunctus, nihilominus hi victores evasere. Magnis jure meritoque laudibus scriptores eumdem Comestabilem celebrant, quod pro religionis Catholicæ et avitæ, cuius semper observantissimum se præbuerat defensorem, pro regis sui ac patriæ, quorum nominis et salutis nunquam non studiosissimus fuerat, tuitione; adversus affines et consanguineos suos, religionis desertores, regi rebelles, patriæ hostes, in oculis regis ac patriæ, victor clarissimus, mortem oppetierit. Sed illud inter haec in primis memorandum nihilominus videtur, quod refert De Avila: « Mortuus est (inquiens) absque ulla prorsus mentis perturbatione, exi-

miamque animi constantiam ac firmitatem exhibens; ita ut, cum ei, in quo jacebat, eubili, religiosus quidam accessisset, ut eum hortaretur ad mortem pie libenterque suscipiendam, ad ipsum sereno tranquilloque vultu conversus, vehementer deprecatus fuerit, ne sibi molestus existeret: Nimis enim (inquit) pudendum esset, octoginta annorum spatio laudabilem vitam vivere didicisse, ac deinde unius horæ quadranti mori ignorasse ».

137. Post Comestabilis mortem, regii exercitus dux, frater regis, sexdecim tantummodo annos natus, et Andegavensium dux renuntiatur, fotoque regno legatus creatur. Aumalius vero ad fines Germaniæ mittitur, ut hinc tria millia equitum, a Joanne Guilelmo, Saxonie duce, et Carolo Marchione Badensi, regis nomine, Lansaci sollicitatione, conscriptorum adduceret, ac, si valeret, adversariorum copias, ex eadem regione, sub duce Joanne Casimiro, Friderici Electoris Palatini filio, venientes prohiberet: quod ut fieret, summopere curavit etiam Pontifex, qui haec de causa, et nuntium et litteras ad Lotharingie ducem, ut ex Epistolæ inferius ponendis constat, Catholice religionis zelo plenas, dedit. Verum, eum, post Sandionysianum certamen, a quotidie confluentibus ad regium exercitum novis auxiliis, hæretici non leve sibi obsidionis periculum imminere animadvertisserunt; vel saltem, ne cum præfatis copiis Palatini conjungi impedirentur: reliquo loco, in quo eo usque constiterant, obviam Germanis in Lotharingiam processerunt. Hac tamen ratione, nec eis se jungere potuissent, nec pericula in hostium manus incidendi evassissent, ni ea quorundam consiliariorum Ducis Andegavensis consilia avertissent; hujus enim exercitui cum accessisset, missus ex Belgio ab Albano duce, Joannes Lignins Barbansonius, Arembergii comes, præcipui nominis dux cum mille quingentis equitibus optime instructis, et delecto comitatu, ac duobus tribusve peditum millibus; tot viribus, et insequi, ac penitus fere deleri posse Admiralius ac Condæus videbantur. Et quidem haec erat Andegavensis mens, qui quam celerrime insecurus est eos, ut debiles et ex longo itinere defatigatos aggrederetur: verum dum serupulose nimis acies ad pugnam instruuntur, ac callide certamen differtur; hostes, fuga arrepta, in tutiora loca se recepere. Per ejusdem Condæi socrum, ab aula regia missam, actum enim eo fuisse de pace ineunda, fere eodem tempore, scribit De Avila; tamen ex industria fictum id ipsemel asserit, ut facilius a supervenienti Andegavensis exercitu Condæus ipse deprehenderetur; neque enim hoc anno inter rebelles ac regem res compositæ fuerunt, plurimi, alioquin fide digni, scriptores existimarunt, sed sequenti.